
Korupce, resp. politická korupce, je komplexní a mnohovrstevnatý sociální jev, leč charakteristický pro všechny organizo-
vané společnosti, který umožňuje získávat a udržovat nelegální vliv, moc a majetek, který může v krizových obdobích 
ohrožovat odolnost společenského systému. Workshop představuje stručné uvedení do této košaté problematiky.

Cílem workshopu je otevřít téma sice diskutované, nicméně v českém prostředí poměrně málo zkoumané (s výjimkou 
žurnalistiky), na rozdíl např. od současného výzkumu v Německu a Slovensku, a to počínaje problémem definice feno-
ménu. 

Workshop bude otevřen pohledy z různých sociálněvědných disciplín, historie, sociologie, hospodářských dějin, současně 
také právních věd. Z tohoto multidisciplinárního přístupu vyjdeme v následující diskusi. Závěry budou využity při přípra-
vě mezinárodní konference „Korupce – klientelismus – krize v Evropě 1789–1989“, kterou připravují v Národ-
ním archivu ve dnech 19. a 20. září 2024 vedle hostitelské organizace též Historický ústav Akademie věd ČR, Ústav 
státu a práva Akademie věd ČR, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Öster-
reichisches Staatsarchiv a Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des östlichen Europa (GWZO).

Délka vystoupení 15–20 minut

Zájemce o účast na workshopu prosíme o registraci na: david.hubeny@nacr.cz

Organizační výbor:
Emil Voráček (Historický ústav AV ČR)

David Hubený (Národní archiv)
Jan Kober (Ústav státu a práva AV ČR)

Miroslav Šepták (Jihočeská univerzita)
Jaroslav Valkoun (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy)

Historický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.
Národní archiv

Ústav státu a práva Akademie věd ČR, v. v. i.
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity

s podporou Strategie AV21 Akademie věd České republiky,
výzkumný program 

„Odolná společnost pro 21. století.
Potenciály krize a efektivní transformace“

si Vás dovolují pozvat na workshop

Korupce – klientelismus – 
krize v Evropě 

1789–1989
Termín:

15. března 2024, 9:00–14:00

Místo:
Národní archiv, Přednáškový sál
Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4

Emil Voráček: Úvodní slovo, proč se zabývat 
tématem korupce?
Historický ústav AV ČR, v. v. i.

Jan Kober: Korupční praktiky z hlediska právních 
dějin
Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.

Kristýna Bašná: Korupce a klientelismus v 
historickém kontextu Evropy: Sociologická perspektiva.
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.

Diskuse

Přestávka

PrOgram:

Vladimír Naxera: Proměny ideologických diskurzů 
korupce v ČR od začátku transformace do současnosti 
a jejich (ne)spojitosti s předchozím vývojem
Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 

Pavel Dufek: Informace o závěrech mezinárodní 
konference v Košicích k výzkumu korupce
Národní archiv

Jaromír Hořák: Korupce a trestní právo
Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Diskuse

Závěr


